
DETERMINAZIONE  N.  474  DEL  25-09-2023

MANUTENZIONE
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero
Codice identificativo gara (CIG): 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) e direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), 
ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 per la procedura di affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque meteoriche installati nei sottopassi 
del comune di Preganziol.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che nel territorio comunale sono presenti n.8 sottopassi a servizio della viabilità comunale che per 
la gestione, manutenzione e reperibilità è necessario predisporre un servizio al fine di prevenire 
malfunzionamenti e guasti con conseguenti allagamenti, fonte di pericolo per l’incolumità della cittadinanza

Considerato che con Delibera di Consigli Comunale n. 92 del 29.12.2023 è stato approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e il programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi 2023-
2024 dove in annualità 2023 è stato inserito l’avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio;

Dato atto che risulta necessario procedere all’espletamento delle procedure di agra per l’affidamento del 
servizio;

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il 
quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della suindicata 
disciplina;

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. ing. Giuseppe Attilio Lepore in 
servizio presso il Settore IV – Servizio Manutenzioni, in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla legge 
ovvero del titolo di studio e di esperienza e formazione professionale adeguate all’incarico relativamente alla 
procedura di affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque 
meteoriche installati nei sottopassi del comune di Preganziol;

Ritenuto inoltre di stabilire che il RUP svolge, tra le altre, nei limiti delle proprie competenze professionali 
come sopra evidenziate, anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto, non rientrandosi, con 
riferimento all’affidamento in parola, nell’ambito delle prestazioni per le quali è necessario che il direttore 
dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal RUP e, ovvero:

1. prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14 del d.lgs 36/2023;
2. interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico;
3. prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze;
4. interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di 

elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;



5. per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento.

Richiamato:
- l’art.15 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 contenenti gli adempimenti di natura generale e l’indicazione delle 

incombenze nella fase di affidamento del Responsabile Unico del Progetto;
- l’allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i 

requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina”;

- l’art.114 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 contenenti gli adempimenti di natura generale e l’indicazione delle 
incombenze del Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

- l’allegato II.14 art.31 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Attività e compiti del direttore 
dell’esecuzione”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del DEC necessarie ai fini della 
nomina;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità contabile;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 
113/2021;

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare il comma 4 dell’art. 7 il quale dispone che: “Le pubbliche 

amministrazioni curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche 
dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo 
della cultura di genere della pubblica amministrazione;

- l'art. 47 dello Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 34 del 15.2.2000 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- i Decreti sindacali di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 39 del 29.12.2022 e n.33 del 

17.07.2023 di nomina dei Titolari dell’incarico di Elevata Qualificazione fino al 31.12.2023;

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 
provvedimento;



2) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi del D. Lgs. 36/2023, art. 15 e Allegato 
I.2, il dott. ing. Giuseppe Attilio Lepore in servizio presso il Settore IV – Servizio Manutenzioni, in quanto 
in possesso dei requisiti previsti dalla legge ovvero del titolo di studio e di esperienza e formazione 
professionale adeguate all’incarico relativamente alla procedura di affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque meteoriche installati nei sottopassi del comune 
di Preganziol;

3) stabilire che il RUP svolge, tra le altre, nei limiti delle proprie competenze professionali come sopra 
evidenziate, anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), non rientrandosi, con 
riferimento all’affidamento in parola, nell’ambito delle prestazioni per le quali è necessario che il 
direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal RUP

4) di trasmettere copia del presente atto al dott. ing. Giuseppe Attilio Lepore in servizio presso il Settore IV – 
Servizio Manutenzioni;

5) di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

LB/LLPP/(21/09/2023)

I
l

Preganziol, il 25-09-2023

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 
del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 25-09-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

Il Responsabile del Settore 

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


